
        
Do Komisji Europejskiej: Rewizja Umowy Stowarzyszeniowej UE-Izrael i zerwanie 
powiązań z bezprawną okupacją 

My, niżej podpisani parlamentarzyści, wzywamy Komisję Europejską, jako Strażnika 
Traktatu, do zapewnienia pełnego i spójnego wdrożenia istniejącego prawodawstwa UE, 
zgodnie z opinią doradczą Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości (MTS) z lipca 
2024 r., a także tymczasowymi nakazami Trybunału w sprawie RPA przeciwko Izraelowi 
powołującymi się na Konwencję w sprawie zapobiegania i karania zbrodni ludobójstwa. W 
szczególności wzywamy Komisję Europejską (KE) do wypełnienia spoczywających na niej 
obowiązków oraz dokonania rewizji oraz zawieszenia Umowy Stowarzyszeniowej UE-Izrael, 
biorąc pod uwagę rażące naruszenia prawa międzynarodowego przez Izrael, a mianowicie 
jego bezprawną obecność na okupowanym terytorium palestyńskim i związane z tym 
naruszenia międzynarodowego prawa humanitarnego oraz prawdopodobne naruszenia 
Konwencji w sprawie zapobiegania i karania zbrodni ludobójstwa, o co również w lutym 2024 
r. wnioskowały Irlandia i Hiszpania. 

W ciągu niecałego roku siły izraelskie zabiły ponad 41 000 Palestyńczyków w Strefie Gazy 
(w tym 11 000 dzieci), zraniły 100 000 osób i przesiedliły niemal całą ludność okupowanego 
obszaru, jednocześnie odmawiając dostępu do żywności, wody, leków i podstawowych 
środków do przetrwania, co doprowadziło do katastrofalnej sytuacji humanitarnej, klęski 
głodu i rozprzestrzeniania się chorób. Ponadto podczas swojej ofensywy militarnej Izrael 
systematycznie niszczył i uszkadzał większość infrastruktury Strefy Gazy, w tym placówki 
medyczne, budynki mieszkalne, drogi, szkoły i uniwersytety. W tym samym czasie Izrael 
przeprowadził największą inwazję na okupowany Zachodni Brzeg od 2002 r., w wyniku której 
zginęło ponad 600 Palestyńczyków, a 10 900 zostało aresztowanych, wielu poddanych 
torturom i niegodnemu traktowaniu, w tym przemocy seksualnej i gwałtom, co potwierdziła 
Komisja Śledcza ONZ w swoim raporcie z października 2024 r. Duża część populacji 
Palestyńczyków na Zachodnim Brzegu, w tym we Wschodniej Jerozolimie, ucierpiała z 
powodu ataków ze strony brutalnych osadników, przymusowych przesiedleń i wyburzeń 
domów, podczas gdy kolonie rozrastały się w niespotykanym dotąd tempie. Izrael również 
rozszerzył swój brutalny atak na Liban, zabijając ponad 1000 osób i przesiedlając ponad 
milion innych. Zabójstwa dziennikarzy i pracowników służby zdrowia przez Izrael nie mają 
precedensu w swojej skali. 

26 stycznia 2024 r. Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości (MTS) uznał 
prawdopodobieństwo, że Izrael dokonuje aktów ludobójstwa na Palestyńczykach w Strefie 
Gazy. Trybunał nakazał Izraelowi podjęcie natychmiastowych środków w celu zapobieżenia 
popełnieniu wszelkich działań, które mogłyby naruszać prawa Palestyńczyków na mocy 
Konwencji w sprawie zapobiegania i karania zbrodni ludobójstwa. 28 marca MTS ponownie 
nakazał Izraelowi wdrożenie tych tymczasowych środków. 24 maja MTS nakazał Izraelowi 
„natychmiastowe wstrzymanie ofensywy wojskowej i wszelkich innych działań w prowincji 
Rafah, które mogą narazić grupę palestyńską w Strefie Gazy na warunki życia, które mogą 
doprowadzić do jej całkowitego lub częściowego zniszczenia fizycznego”. Trybunał nakazał 
Izraelowi zapewnienie szybkiego dostępu do niezbędnych dostaw humanitarnych, biorąc 
pod uwagę katastrofalną sytuację oraz klęskę głodu w Strefie Gazy. Te tymczasowe środki 
są prawnie wiążące dla zaangażowanych stron, a mianowicie państwa Izrael. Pomimo tych 
nakazów Izrael nasilił swoją ofensywę, szczególnie w północnych częściach Gazy, gdzie 400 
000 osób zostało całkowicie oblężonych, pozbawionych żywności i wody, a jednocześnie 
atakowanych bez rozróżnienia z powietrza, lądu i morza, a także masowo wypędzanych z 
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domów i miejsc schronienia pod ostrzałem, poddawanych upokorzeniu i niegodnemu 
traktowaniu. Oczywiste jest zatem, że Izrael nie zastosował się do tych nakazów. 

19 lipca 2024 r. MTS wydał opinię doradczą, w której Trybunał stwierdził, że Izrael ma 
obowiązek zakończyć swoją bezprawną obecność na okupowanym terytorium palestyńskim 
„tak szybko, jak to możliwe”. Trybunał potwierdził, że Izrael narusza zakaz segregacji 
rasowej i apartheidu, zawarty w artykule 3 Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie 
likwidacji wszelkich form dyskryminacji rasowej (CERD). Trybunał podkreślił ponadto prawne 
konsekwencje spoczywające na państwach i organizacjach międzynarodowych, w tym 
obowiązek nieuznawania, nieudzielania pomocy i współpracy za pomocą zgodnych z 
prawem środków w celu położenia kresu powiązanym naruszeniom. 

We wrześniu 2024 r. Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło rezolucję wynikającą z opinii 
doradczej MTS, wzywającą między innymi Izrael do przestrzegania prawa 
międzynarodowego, wycofania swoich sił zbrojnych, natychmiastowego zaprzestania 
wszelkiej nowej działalności osadniczej oraz ewakuacji wszystkich osadników z 
okupowanych ziem. Rezolucja ponadto wezwała wszystkie państwa członkowskie ONZ do 
wypełnienia swoich zobowiązań wynikających z prawa międzynarodowego i podjęcia 
konkretnych środków w celu zakończenia trwającej bezprawnej okupacji przez Izrael, a 
mianowicie poprzez nieudzielanie pomocy ani wsparcia w utrzymaniu nielegalnej sytuacji 
stworzonej przez to państwo. 

Poszanowanie praw człowieka stanowi „kluczowy element” umów stowarzyszeniowych UE z 
krajami partnerskimi, w tym z Izraelem. W lutym tego roku Irlandia i Hiszpania formalnie 
zwróciły się do KE o rewizję i zawieszenie umowy stowarzyszeniowej UE-Izrael w świetle 
naruszeń artykułu 2 przez państwo Izrael. Do tej pory nie było odpowiedzi ze strony Komisji 
Europejskiej w tej sprawie. Komisja Europejska jako strażnik Traktatu ma obowiązek 
zapewnić, aby Umowa Stowarzyszeniowa UE-Izrael była prowadzona zgodnie z prawami 
człowieka i zasadami demokratycznymi. Niedopełnienie tego obowiązku narusza 
prawodawstwo europejskie i zobowiązania UE wynikające z prawa międzynarodowego 
określone w opinii doradczej MTS i w orzeczeniach MTS dotyczących Konwencji w sprawie 
zapobiegania i karania zbrodni ludobójstwa. 

W świetle powyższego wzywamy Komisję Europejską do: 

● Rewizji Umowy stowarzyszeniowej UE-Izrael, biorąc pod uwagę widoczne  
naruszenia przez Izrael międzynarodowego prawa humanitarnego i  
międzynarodowego prawa dot. praw człowieka, co zostało również  
potwierdzone przez MTS i inne właściwe organy Organizacji Narodów  
Zjednoczonych, w tym Zgromadzenie Ogólne ONZ i Radę Praw Człowieka, co mieści 
się w zakresie naruszenia artykułu 2  traktatu, oraz zaproponowania Radzie 
odpowiednich środków w zakresie jej kompetencji, 

● Zapewnienia,  że   jej umowy dyplomatyczne, handlowe i dot. współpracy oraz  
stosunki z Izraelem nie są powiązane z bezprawną okupacją i powiązanymi z nią 
naruszeniami, w tym poważnymi naruszeniami, zbrodniami wojennymi, zbrodniami 
przeciwko ludzkości i możliwymi aktami ludobójstwa. 

Ponadto wzywamy Radę do zawieszenia Umowy Stowarzyszeniowej UE-Izrael, a państwa 
członkowskie UE do przestrzegania ich obowiązku powstrzymania się od pomocy w 
utrzymywaniu nielegalnej sytuacji wynikającej z naruszeń przez Izrael norm bezwzględnych, 

https://www.icj-cij.org/sites/default/files/case-related/186/186-20240719-adv-01-00-en.pdf
https://documents.un.org/doc/undoc/ltd/n24/266/48/pdf/n2426648.pdf


w tym poprzez zaprzestanie handlu z izraelskimi osiedlami i wstrzymanie dostaw sprzętu 
wojskowego. 
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